

**RAPORT Z REALIZACJI
PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII
ZA OKRES OD 1 STYCZNIA DO 31 GRUDNIA 2020R.**

Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii z 2005 roku określa zadania własne gminy w zakresie przeciwdziałania narkomanii (art. 10 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii).¹

Do zadań tych należy:

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem.
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej.
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo -rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.
4. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów narkomanii.
5. Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie z środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.

Gmina Borne Sulinowo realizując Program Przeciwdziałania Narkomanii podejmuje działania mające na celu: prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i wychowawczej w szczególności dla dzieci i młodzieży, rozwój edukacji publicznej i szkolenie przedstawicieli różnych zawodów, instytucji i wyspecjalizowanych służb w dziedzinie przeciwdziałania narkomanii, a zwłaszcza w zakresie umiejętności wczesnego rozpoznawania sygnałów wskazujących na prawdopodobieństwo zażywania narkotyków i postępowania z osobami uzależnionymi oraz wypracowanie w społeczności lokalnej racjonalnych postaw natychmiastowego i właściwego reagowania na każdy kontakt dzieci i młodzieży z narkotykami. Celem głównym realizacji zadania było prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej, wychowawczej i zapobiegawczej podnoszącej świadomość społeczności lokalnej w zakresie problematyki dotyczącej narkomanii. Program jest wdrażany i realizowany sukcesywnie, adekwatnie do posiadanych środków finansowych i możliwości organizacyjnych. Realizatorami programu byli m.in. Urząd Miejski w Bornem Sulinowie, Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bornem Sulinowie, Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Bornem Sulinowie, Centrum Kultury i Rekreacji w Bornem Sulinowie, Komenda Powiatowa Policji w Szczecinku, Powiatowy Inspektorat

¹Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 2050).

Sanitarny w Szczecinku, Komisariat Policji w Bornem Sulinowie, Straż Miejska w Bornem Sulinowie, Ochotnicza Straż Pożarna, szkoły oraz organizacje pozarządowe z tereny Gminy Borne Sulinowo.

Na rok 2020 na realizację Programu Przeciwdziałania Narkomanii zaplanowano środki finansowe w kwocie **18.683,54 zł**, wydatkowano **18.683,54 zł**.

PRELIMINARZ WYDATKÓW NA REALIZACJĘ PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA 2020 ROK(zmiana na dzień 16.11.2020r.)

1) Dział 85153

Lp.	Nazwa zadania	Paragraf	Zaplanowano	Wydatkowano	Uwagi
1.	Realizacja programu profilaktyki uniwersalnej pn: - Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i oraz osób zagrożonych uzależnieniem poprzez rozszerzenie działalności Punktu Konsultacyjno – Informatycznego (wynagrodzenie terapeuty lub psychologa) lub przeprowadzenie programów terapeutycznych na terenach szkół, realizacja programu profilaktyki uniwersalnej pn: „Unplugged”.	4170	7.350,00	7.350,00	W ramach przedmiotowego zadania podpisano umowy – zlecenia na realizację programu profilaktyki uniwersalnej dotyczącej używania substancji psychoaktywnych tj. alkohol, tytoń, narkotyki pn: „Unplugged”. Program ten, rekomendowany przez Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii adresowany jest do młodzieży w wieku 12-14 lat. Wyżej wymieniony program został opracowany i wdrożony w wielu krajach europejskich w ramach międzynarodowego projektu EU-Drug Abuse Prevention, współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej. Wyniki ewaluacji programu potwierdziły jego skuteczność poprzez ograniczenie używania substancji psychoaktywnych. Głównym celem wdrażania programu jest podniesienie kompetencji kadry pedagogicznej w zakresie profilaktyki, możliwość włączenia do Szkolnego Programu Profilaktyki skutecznego programu profilaktycznego dotyczącego ryzykownych zachowań młodzieży oraz wdrożenie programu atrakcyjnego dla uczniów. Program „Unplugged” w Gminie Borne Sulinowo był realizowany w formie 12 lekcji prowadzonych w klasie szkolnej przez nauczyciela oraz 3 spotkań dla rodziców prowadzonych przez 2 nauczycieli, którzy w ramach programu zostali przeszkoleni. Dla uczestników programu przygotowano podręcznik zawierający wskazówki do wdrażania programu profilaktyki, zeszyt ćwiczeń dla ucznia, karty do ćwiczeń oraz przewodnik do realizacji spotkań z rodzicami. Program „Unplugged” realizowano w następujących placówkach : a) Szkoła Podstawowa w Jeleniu, b) Szkoła Podstawowa w Bornem Sulinowie.
2.	Przeprowadzenie kampanii społecznych, programów terapeutycznych, rehabilitacyjnych i psychologiczno – pedagogicznych tj. min. programu profilaktyki uniwersalnej pn: ”Unplugged” na terenach szkół i świetlic środowiskowych:	4210	5.465,54	5.465,54	W ramach przedmiotowego zadania dofinansowano zakup kopiarki oraz rolet okiennych dla Szkoły Podstawowej w Jeleniu na potrzeby realizacji programu " Unplugged".
		4300	5.868,00	5.868,00	

	<p>1) Organizacja wycieczki z programem profilaktycznym dla uczestników zajęć organizowanych przez Świetlice Wiejskie, Centrum Kultury i Rekreacji oraz Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bornem Sulinowie</p>			<p>W ramach realizacji zadania dofinansowano wakacyjny wyjazd do bajkowego parku rozrywki „Majaland”. Wycieczka z elementami profilaktyki uzależnień zorganizowana została dla uczestników zajęć wakacyjnych w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Bornem Sulinowie oraz dzieci z terenu gminy uczęszczających podczas wakacji do Filii MBP oraz świetlic wiejskich, był to wyjazd szczególnie ponieważ odbywał się w czasie panującej epidemii. W związku z tym odbył się z zachowaniem wszelkich obowiązujących przepisów i obostrzeń. W pierwszej kolejności z oferty skorzystały dzieci uczęszczające na zajęcia wakacyjne do biblioteki, jej filii i dzieci korzystające z zajęć na świetlicach wiejskich, których rodzice nie mają możliwości pogodzenia pracy z opieką w domu. Główną problematyką poruszaną podczas przejazdu do bajkowego parku rozrywki i w drodze powrotnej było wskazanie zachowań, które są nieodpowiedzialne i nieodpowiednie, narażające na uszczerbek na zdrowiu. Podczas wyjazdu uczestnicy nabyli wiedzę jakich sytuacji należy unikać, gdy ktoś namawia do zachowań nieetycznych i jak dokonywać prawidłowych wyborów stawiając na fakt, że zawsze podstawą dobrej zabawy jest zdrowy rozsądek i ostrożność. W tym celu wykorzystano założenia programu „Unplugged” dotyczącego profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień w szczególności dla dzieci i młodzieży oraz programu „Jaś i Małgosia na tropie”, który dotyczy opóźnienia inicjacji alkoholowej wśród dzieci oraz ograniczania problemów związanych z pićm alkoholu poprzez wzmacnianie rodzinnych, indywidualnych i rówieśniczych czynników chroniących. Ponadto zostały przeprowadzone pogadanki „Stop narkotykom i innym środkom odurzającym” oraz „Zagrożenia i skutki spożywania przez dzieci i młodzież alkoholu, dopalaczy i innych używek”. Dlatego też w ramach integracji i budowania prawidłowych relacji między rówieśnikami, zachowań w miejscach publicznych i bezpieczeństwa przeprowadzone zostały konkursy i quizy dotyczące problematyki profilaktyki narkomanii i innych środków odurzających, a wszyscy uczestnicy wycieczki otrzymali drobne upominki, tematyczne ulotki oraz dyplomy. Zorganizowanie tego typu pogadek i konkursów –nawet podczas wspólnej zabawy czy wyjazdów to pokazanie dzieciom i młodzieży alternatywnej formy spędzania przez nich wolnego czasu. Upowszechnianie materiałów edukacyjnych o tematyce antynarkotykowej w formie ulotek było również elementem profilaktyki ukierunkowanym na podnoszenie poziomu wiedzy najmłodszych na temat problemów związanych z używaniem środków psychoaktywnych, odurzających i możliwości zapobiegania zjawisku. Wszyscy wychowawcy sprawujący opiekę nad uczestnikami ukończyli stosowny kurs z profilaktyki uzależnień. Celem realizacji zadania było poszerzenie działań edukacyjnych i profilaktycznych w zakresie uzależnień oraz podnoszenie świadomości ich negatywnych skutków, co w konsekwencji przełoży się na zmniejszenie skali używania narkotyków i innych środków odurzających.</p>
--	--	--	--	---

3.	Finansowanie szkoleń.	4300	0,00	0,00	
	Razem				<u>18.683,54 zł</u>